Des Weiteren wurde im Rahmen der ordentlichen Hauptversammlung Frau Tina Klein-
garn in den Aufsichtsrat gewählt.

Im Vergleich zu den zum 31. Dezember 2017 gemachten Angaben bei den naheste-
henden Unternehmen beziehungsweise Personen haben sich darüber hinaus keine
wesentlichen Änderungen ergeben.

Hinsichtlich der Risiken der künftigen Geschäftsentwicklung sowie der Beschreibung
des Risikomanagementsystems (RMS) verweisen wir auf die im Risikobericht des Kon-
zernabschlusses zum 31. Dezember 2017 gemachten Angaben. Die Beurteilung der
Gesamtrisikolage hat sich im Vergleich zum Vorjahr nicht verändert; konkrete Risiken,
die den Fortbestand des Unternehmens gefährden, bestehen nicht.

Die folgende Tabelle zeigt die Einteilung der Finanzinstrumente in die entsprechenden
Klassen nach IFRS 7.6 mit der Zuordnung zu den Bewertungskategorien nach IFRS 9:

Sonstige Angaben

Risikobericht

Finanzinstrumente

30.06.2018

EUR Mio. Bewertungs-
kategorie

nach IFRS 9

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet

Zum Fair Value
bewertet

Wertansatz
Bilanz nach

IAS 17/IAS 28

Summe
Bilanzposten

Buchwert Fair Value Buchwert Buchwert Buchwert

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen AC 29,3 29,3 0,0 0,0 29,3

Sonstige Vermögenswerte

 Finanzanlagen FVOCI 0,3 n/a 0,0 0,0 0,3

 Finanzanlagen n/a 0,0 n/a 0,0 17,8 17,8

 Ausleihungen AC 44,7 44,7 0,0 0,0 44,7

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte AC 16,9 0,0 0,0 0,0 16,9

Derivative Finanzinstrumente

  Zinssicherungsinstrumente
(kein Hedge Accounting) FVTPL 0,0 0,0 1,6 0,0 1,6

 Cashflow Hedges (Zinsswaps) n/a 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Zahlungsmittel AC 489,3 489,3 0,0 0,0 489,3

Summe finanzielle Vermögenswerte 580,5 563,4 1,7 17,8 600,1

Finanzverbindlichkeiten AC 4.998,9 5.152,3 0,0 0,0 4.998,9

Wandelschuldverschreibungen FVTPL/FVOCI 0,0 0,0 1.717,0 0,0 1.717,0

Unternehmensanleihe AC 877,8 873,4 0,0 0,0 877,8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen AC 218,4 218,4 0,0 0,0 218,4

Sonstige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus
Finanzierungs leasingverhältnissen n/a 0,0 0,0 0,0 61,6 61,6

 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten AC 504,1 504,1 0,0 0,0 504,1

Derivative Finanzinstrumente

  Zinssicherungsinstrumente
(kein Hedge Accounting) FVTPL 0,0 0,0 6,4 0,0 6,4

  Cashflow Hedges (Zinsswaps) n/a 0,0 0,0 1,2 0,0 1,2

Summe finanzielle Verbindlichkeiten 6.599,1 6.748,1 1.724,6 61,6 8.385,4

AC – Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte (Amortized Cost)
FVTPL – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (Fair Value through Profit and Loss)
FVOCI – Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (Fair Value through Other Comprehensive Income)